ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN
KHU VỰC TÂY NGUYÊN

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN
TỈNH KON TUM

Số: LQSL-02/18h05/KTUM

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Kon Tum, ngày 03 tháng 5 năm 2024

TIN NHANH CẢNH BÁO LŨ QUÉT, SẠT LỞ ĐẤT, SỤT LÚN ĐẤT DO MƯA
LŨ HOẶC DÒNG CHẢY TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KON TUM

1. Tình hình mưa đã qua:
Trong 06 giờ qua (từ 14 giờ đến 18 giờ ngày 03/5), trên địa bàn các xã Đăk

Ngọc Wang, Đắk Psi, huyện Đăk Hà, Sa Bình, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum đã
có mưa to, lượng mưa đo được tại trạm Đăk Psi: 73,0mm, trạm Ngọc Wang:
73,6mm; Sa Bình 2: 60,6mm, mưa tập trung trong thời gian từ 15-18h.
2. Cảnh báo mưa trong thời gian tiếp theo:

Trong 06 giờ tới, trên địa bàn các huyện nói trên tiếp tục có mưa; lượng
mưa có khả năng đạt thêm từ 10 – 40mm.
3. Cảnh báo nguy cơ:

Trong 06 giờ tới nguy cơ xảy ra lũ quét trên các suối nhỏ và sạt lở đất, sụt
lún đất những nơi đất dốc tại các xã Đăk Psi, Ngọc Wang, Đăk La, huyện Đắk
Hà; Sa Bình, TT Sa Thầy, huyện Sa Thầy; các địa phương khác của huyện Sa
Thầy và Đăk Hà chú ý theo dõi.
4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa
lũ hoặc dòng chảy: Cấp 1.
5. Cảnh báo tác động của lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất:

Lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất có thể gây tác động rất xấu đến môi trường,
uy hiếp tính mạng của người dân; có thể gây ra những thiệt hại rất nghiêm trọng
về cơ sở hạ tầng, đường giao thông, cầu cống, nhà cửa; làm vùi lấp, xói lở đất
sản xuất của Nhân dân.
Tin phát lúc:15h50’ ngày 03/5/2024.
     Nơi nhận:
           - VP UBND tỉnh Kon Tum (Th b/c);

- Đài KTTV KV Tây Nguyên (Th b/c);
- Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS tỉnh Kon Tum;
- Đài PTTH tỉnh Kon Tum;
- Báo Kon Tum;
- Sở TNMT tỉnh Kon Tum;
- Phòng NN&PTNT các huyện;
- Vụ QLDB;
- Trung tâm TT&DL KTTV;
- Phòng Dự báo thủy văn;
- Phòng cảnh báo RRTT;
- Các trạm;

   - Lưu, (D, 14).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Huy